

กกพ.ได้วงถูกรุมบีบลดค่าไฟ ถ้างั้นให้ปชช.4บ.-รง.เพิ่ม5บ.

จองตัวรถไฟสงกรานต์เกลี้ย คนแห่กลับบ้านเที่ยวสดน้ำ

กกพ.แจ้งค่าไฟงวดใหม่ 4.77 บาทต่อหน่วย เป็นความคิดเห็นส่วนใหญ่
ชี้ให้ลดต่ำกว่า 4 บาท ต้องแลกไปเพิ่มภาคธุรกิจ 5 บาท (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

ค่าไฟ

กกพ.ถามกลับ'รองพณ'ลดค่าไฟ

เมื่อวันที่ 25 มีนาคม รายงานข่าวจาก
คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.)
แจ้งว่า กรณี กกพ.มีมติเคาะค่าไฟงวด
พฤษภาคม-สิงหาคม 2566 อัตรา 4.77 บาท
ต่อหน่วย เป็นอัตราเดียวทั้งครัวเรือนและ
เอกชนนั้น นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์
รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
พลังงาน ที่ปรึกษาทีมเศรษฐกิจพรรครวมไทย
สร้างชาติ (รทสช.) มีความพยายามประสาน
กกพ.ให้ทบทวนอัตราค่าไฟเหลือ 4.72 บาท
ต่อหน่วยเท่าอัตราเดิมของครัวเรือนนั้น ทั้งนี้
มีการตั้งข้อสังเกตว่า มีอำนาจทำได้หรือไม่ และ
เหมาะสมหรือไม่ ปัจจุบันนายสุพัฒนพงษ์เป็น
ที่ปรึกษาทีมเศรษฐกิจของ รทสช. ขณะที่ค่าไฟ
4.72 บาทต่อหน่วยนั้น นอกจากการช่วยเหลือ
ประชาชนแล้ว หากมองอีกมุมคือนโยบายของ
พรรค รทสช.หรือไม่ รองนายกฯและรัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงพลังงาน มีอำนาจทำได้หรือไม่
ในช่วงรัฐบาลรักษาการ ทำให้ กกพ.ค่อนข้าง
ระมัดระวัง เพราะปฏิบัติตามอาจมีความผิด
ภายหลัง

ปชช.ต่ำ4บ.ได้แต่เอกชนทะลุ5บ.

รายงานระบุว่า แนวทางการพิจารณาค่าไฟ
ยืนยันว่า กกพ.ชี้แจงไปอย่างละเอียดแล้ว
โดยจัดทำ 3 ข้อเสนอ และเปิดให้ประชาชนผู้มี

ส่วนเกี่ยวข้องแสดงความเห็น และยังเป็นการ
แสดงความเห็นปลายเปิด จึงมีข้อเสนอให้
กำหนดค่าไฟที่ 4.72 บาทต่อหน่วยด้วย แต่
สุดท้ายแล้วประชาชนส่วนใหญ่คิดเป็น 30%
เลือก 4.77 บาทต่อหน่วย ซึ่งมีการเปิดเผยต้นทุน
เชื้อเพลิง ทั้งการนำเข้าก๊าซธรรมชาติเหลว
(แอลเอ็นจี) การนำเข้าน้ำมัน การผลิตก๊าซ
ธรรมชาติในอ่าวไทย ค่าเงินบาท ค่าขนส่งเดือน
มกราคม 2566 เพราะตามขั้นตอนต้องใช้ราคา
ก่อนคำนวณ 45 วัน ซึ่ง กกพ.คำนวณเดือน
มีนาคม 2566 และการใช้หนี้การไฟฟ้าฝ่ายผลิต
แห่งประเทศไทย (กฟผ.) ทั้งนี้ การพิจารณา
เชื้อเพลิงต้องประเมินสถานการณ์ทั้งปีประกอบ
ด้วย เพื่อให้การคำนวณแม่นยำที่สุด

รายงานข่าวระบุว่า ส่วนกรณีภาคเอกชน
อยากได้ค่าไฟต่ำกว่า 4 บาทต่อหน่วยนั้น
ถ้ามองจากราคาเชื้อเพลิงในปัจจุบันไม่
สามารถทำได้แน่นอน ประกอบกับค่าไฟฐานใน
ปัจจุบันอยู่ที่ 3.76 บาทต่อหน่วยแล้ว อย่างไร
ก็ตาม หากต้องการให้ค่าไฟต่ำกว่า 4 บาท
ต่อหน่วย สามารถทำได้ 2 วิธีคือ 1.รัฐบาล
ต้องสนับสนุนงบประมาณหลายหมื่นล้านบาท
2.ทำค่าไฟ 2 อัตรา ประชาชนจ่ายต่ำกว่า 4 บาท
ต่อหน่วย และให้เอกชนจ่ายแพงกว่า 5 บาท
ต่อหน่วย ซึ่งเป็นวิธีที่รัฐบาลให้ กกพ.ดำเนินการ
กับค่าไฟงวดปัจจุบัน (มกราคม-เมษายน)

ก้าวไกลชูโอเคเดียว'ห่วยใบเสร็จ'

วันเดียวกัน สภาธุรกิจตลาดทุนไทย (เพทโก)
จัดสัมมนาแสดงวิสัยทัศน์ นโยบายขับเคลื่อน
เศรษฐกิจและตลาดทุนไทย ภายใต้รัฐบาลหลัง
การเลือกตั้ง โดยมีผู้แทนจากพรรคต่างๆ เข้าร่วม

นายวรภพ วิริยะโรจน์ ว่าที่ผู้สมัคร ส.ส.แบบ
บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล กล่าวถึงนโยบาย
ขับเคลื่อนเศรษฐกิจและตลาดทุนไทย ภายใต้
รัฐบาลหลังการเลือกตั้ง จัดโดยสภาธุรกิจตลาด
ทุนไทย หรือเพทโก ว่านโยบายด้านเศรษฐกิจของ
พรรคจะมีอยู่ 3 ชั้น ชั้นแรก เป็นนโยบายเศรษฐกิจ
ที่รองรับทุกคน ชั้นสอง คือ นโยบายเศรษฐกิจ
แบบเท่าเทียมและเป็นธรรม และชั้นสาม
คือนโยบายเศรษฐกิจแบบก้าวกระโดด

นายวรภพกล่าวว่า นโยบายชั้นแรก เศรษฐกิจ
รองรับทุกคน เริ่มตั้งแต่สวัสดิการถ้วนหน้าตั้งแต่
เกิดจนตาย ส่วนเศรษฐกิจธุรกิจ ถึงเวลาสร้างแต้ม
ต่อให้เอสเอ็มอีรายย่อยด้วยข้อเสนอนโยบายที่
เรียกว่า ห่วยใบเสร็จ ให้ใช้แอปพลิเคชันเป่าดังซื้อ
สินค้าจากร้านค้าเอสเอ็มอีรายย่อย เมื่อซื้อสะสม
500 บาท นำไปแลกสลากกินแบ่งรัฐบาลได้ 1 ใบ
จะทำให้เกิดแรงจูงใจ หรือแต้มต่อให้ผู้บริโภค
หันมาสนับสนุนรายย่อยมากขึ้น ส่วนรายใหญ่
บริษัทนิติบุคคลที่ซื้อสินค้าบริการเอสเอ็มอีนำมา
หักลดหย่อนภาษีได้ถึง 50% สร้างแรงจูงใจให้
ธุรกิจขนาดใหญ่อยายตลาดมาให้แก่ซัพพลายเชน

เสนอลดค่าไฟ70สต.ในปี

นายวรภพกล่าวว่า นโยบายเศรษฐกิจชั้นที่
สอง คือ การทำธุรกิจแบบเท่าเทียม (แฟร์เกม)
เริ่มตั้งแต่กฎหมายการแข่งขันทางการค้าฉบับ
ใหม่ การรื้อกฎหมายที่ล้าสมัย กฎหมายผูกขาด
โดยเฉพาะการปลดล็อกผู้ผลิตสุราที่สร้างสินค้า
เกษตรแปรรูป อาทิ มังคุดทำเบียร์ กระเจียบ
ทำไวน์ ลดค่าครองชีพผ่านการลดค่าไฟฟ้า ก้าว
ไกลเสนอลดค่าไฟฟ้า 70 สตางค์ ภายใน 1 ปี
เพียงแค่ประเทศไทยเปลี่ยนนโยบายเรื่องก๊าซ
ธรรมชาติ นอกจากนี้ ยังมีนโยบายปลดล็อก
ท้องถิ่นให้ยึดประโยชน์ประชาชนไม่ใช่ระเบียบ
ข้าราชการ ส่วนนโยบายเศรษฐกิจชั้นสาม คือ
การพัฒนาเศรษฐกิจอย่างก้าวกระโดด สนับสนุน
ธุรกิจของไทยเข้าไปสู่ซัพพลายเชนของโลก

นายวรภพกล่าวว่า สำหรับนโยบายด้าน
ตลาดทุนนั้น มี 3 เรื่อง คือ 1.การเพิ่มการ
ระดมทุนเอสเอ็มอีขนาดกลาง โดยใช้นโยบาย

มติชน Matichon Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,200	Section: First Section/หน้าแรก วันที่: อาทิตย์ 26 มีนาคม 2566 ปีที่: 46 ฉบับที่: 16450 หน้า: 1(ล่างซ้าย), 7, 16 Col.Inch: 158.61 Ad Value: 190,332 PRValue (x3): 570,996 คลิป: ขาว-ดำ หัวข้อข่าว: กกพ.ได้วงถูกรูปปีลดค่าไฟ ถ้างั้นให้ปชช.4บ.-รง.เพิ่ม5บ.		

หวยใบเสร็จ หนุนให้เอสเอ็มอีเติบโต ระดมทุนในตลาดทุนได้ 2.การเพิ่มจำนวนนักลงทุนในประเทศ ปัจจุบันมีนักลงทุน 3 ล้านราย ถือว่าน้อยเมื่อเทียบประชากรของประเทศ ขอเสนอเรื่องการพัฒนาข้อมูลการเงินที่เชื่อมโยงกันได้ ทำให้นักลงทุนรู้จักการออม เข้าลงทุนในตลาดหุ้น และ 3.เรื่องความยั่งยืนของตลาดทุนผ่านการดึงดูดนักลงทุนต่างชาติ แนวนโยบาย เขตซีโอ ปลดล็อกธุรกิจสินค้า หรือครัวเรือนติดตั้งโซลาร์รูฟท็อป เปิดเสรีธุรกิจไฟฟ้า ส่งเสริมรถอีวี หรือนโยบายต้นไม้ปลูกหนี้

ปชป.ไม่สร้างหนี้-ไม่เป็นภาระระบบ

นายพิสิฐ ลี้อาธรรม ประธานนโยบายพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) กล่าวถึงนโยบายขับเคลื่อนเศรษฐกิจและตลาดทุนไทย ภายใต้รัฐบาลหลังการเลือกตั้ง จัดโดยสภาธุรกิจตลาดทุนไทยหรือเพทโก้ ว่า จะใส่เงินในระดับรากหญ้า รูปแบบธนาคารหมู่บ้าน หมู่บ้านละ 2 ล้านบาท วงเงินรวมไม่เกิน 2 แสนล้านบาท ขณะที่เงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพและ กบข.มีเงินไม่ต่ำกว่า 2.6 ล้านล้านบาท มีผู้เกี่ยวข้อง 4 ล้านกว่าคน พรรคจะปลดล็อกให้ข้าราชการ 1.2 ล้านคนและเจ้าของเงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ 3 ล้านคนเอาเงินก้อนนี้ไปซื้อบ้าน ดาวน์บ้าน ลดหนี้บ้าน ส่วนนโยบายตลาดทุนจะดำเนินการโดยเร็ว คือเรื่องภาษี ภาครัฐและกระทรวงการคลัง ต้องมีวิธีคิดให้ชัดเจนกว่านี้ดูแลผู้ถือหุ้นรายย่อย เอาผิดอินไซด์เดอร์ กฎหมายต้องแก้ไขให้กระชับขึ้น

พปชร.ให้ทุนอบต.30ล้าน/ปี

นายธีระชัย ภูวนาถนรานุบาล ที่ปรึกษาคณะกรรมการนโยบายพลังงานของรัฐ (พปชร.) กล่าวว่า โจทย์ใหญ่ที่สุดสำหรับรัฐบาลหน้า คือการกระตุ้นให้ประชาชนปรับตัวหาจุดแข็งของตนเอง แนวทางที่ 1 คือ ทำให้ประชาชนเข้มแข็งขึ้น ลดรายจ่ายพลังงาน เวลานี้หลายพรรคมีนโยบายลดราคาน้ำมัน ราคาก๊าซหุงต้ม ลดค่าไฟฟ้า แต่แนวคิดของทีมเศรษฐกิจของพรรคจะปฏิรูปโครงสร้างธุรกิจพลังงานครั้งใหญ่ ทำให้ประชาชนผลิตไฟฟ้าใช้เอง โซลาร์รูฟท็อป หนึ่งอบต.หนึ่งโรงไฟฟ้า จะเสนอพรรคจัดสรรเงินทุนให้กับ องค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) แต่ละแห่งปีละ 30 ล้านบาท ทุกปีต่อเนื่อง เป็นเวลา 5 ปี โดยคำนวณแล้วใช้วงเงิน 1 ล้านล้านบาท เพื่อให้ชุมชนคิดโครงการสร้างโครงสร้างพื้นฐานระดับนาโนที่เหมาะสมกับพื้นที่ตอบโจทย์เฉพาะของชุมชนนั้นๆ ลดต้นทุนค่าใช้จ่ายของชุมชน โดยวงเงินนี้จะมาจากการกู้ยืมใหม่ แต่จะเป็นหนี้

สาธารณะที่ก่อให้เกิดรายได้ แตกต่างจาก 8 ปีที่ผ่านมา ตรงนี้จะเป็นวิธีกระจายอำนาจสู่ท้องถิ่นที่ดำเนินการอย่างค่อยเป็นค่อยไป ส่วนนโยบายตลาดทุน จะแก้ปัญหาลูกหนี้ วิธีการที่เหมาะสมคือ เจ้าหนี้ต้องแฮ็คตัดเอากำไรสะสมจากเจ้าหนี้คืนให้กับลูกหนี้ เสนอบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ค้ำประกันในสัดส่วนประมาณ 60-70% เป็นเวลา 1 ปี

กรณ์ชี้ดึงธุรกิจเทาเข้าตลาดทุน

นายกรณ์ จาติกวณิช หัวหน้าพรรคชาติพัฒนากล้า กล่าวถึงนโยบายขับเคลื่อนเศรษฐกิจและตลาดทุนไทย ภายใต้รัฐบาลหลังการเลือกตั้ง จัดโดยสภาธุรกิจตลาดทุนไทยหรือเพทโก้ ว่านโยบายการขับเคลื่อนตลาดทุนของพรรค คือ ส่งเสริมและเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบธุรกิจเข้าถึงแหล่งทุนในตลาดทุนได้มากขึ้น ปัจจุบันตลาดทุนขาดการเปลี่ยนแปลงที่ทำให้เกิดการแข่งขันและเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบธุรกิจเข้าถึงแหล่งทุน ดังนั้น จะเปิดโอกาสให้มีธุรกิจใหม่เข้ามาในตลาดทุน นำธุรกิจสีเทา ซึ่งไทยเป็นประเทศที่มีธุรกิจนอกระบบอยู่จำนวนมากในโลกประมาณ 50% ของผลิตภัณฑ์มวลรวมของประเทศ (จีดีพี) ดังนั้นพรรคจะกำจัดบ่อนเถื่อนดึงรายได้จากเล่นพนันนอกประเทศ มาเป็นสินค้าใหม่ของตลาดทุน นอกจากนี้ จะดูแลเศรษฐกิจในภาพรวมของพรรค รื้อโครงสร้างเศรษฐกิจหลายเรื่อง รื้ออุตสาหกรรม พลังงาน เพื่อให้ต้นทุนค่าใช้จ่ายประชาชน รื้อโครงสร้างความเสี่ยงการกู้ด้วยการยกเลิกแบล็กลิสต์

ภท.ชูพักหนี้3ปีช่วยรายเล็กฟื้น

นายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ ผู้อำนวยการการเลือกตั้งกรุงเทพฯ พรรคภูมิใจไทย (ภท.) กล่าวว่า ครึ่งหนึ่งของคนในประเทศ 11.6 ล้านครัวเรือนยังเป็นหนี้อยู่ จะเดินหน้าเศรษฐกิจยังง่ ดังนั้นต้องปลดล็อก และช่วยดูแลคน 11.6 ล้านครัวเรือน ให้ปลอดจากหนี้ หรือแบ่งเบาภาระผ่อนปรนภาระหนี้สินของเขาให้ได้ก่อน พรรค ภท.จึงนำเสนอการพักหนี้ ทั้งต้น ทั้งดอก 3 ปี ทุกคนที่มีหนี้ในระบบ ก็ขยายเวลาผ่อนชำระ ถ้าไม่ชำระไม่ไปติดแบล็กลิสต์ 3 ปี ธุรกิจขนาดเล็ก ขนาดกลาง จะได้มีเวลาปรับปรุงบริษัทของตัวเอง 3 ปี กลับมายืนได้ แล้วก็กลับไปชำระหนี้สิน เศรษฐกิจต่างๆ จะเดินต่อไปได้

นายพุทธิพงษ์กล่าวว่า ผู้ประกอบการไทยเก่ง แต่กว่าจะไปสู้คนอื่นได้เหนื่อย เพราะโดนพันธนาการทางกฎระเบียบของประเทศไทย ดึงแข้งดึงขา กว่าไปสู้ต่างประเทศได้ก็หมดแรง

แล้ว จึงต้องดูว่าจะปรับปรุงระเบียบอย่างไร เช่นกฎหมายในเรื่องการเก็บภาษีหุ้น ขอให้หยุดเลยชัดเจนพันธงไม่ต้องไปเก็บ ถ้าไปเก็บสภาพคล่องในตลาดลดลงแน่นอน ผู้ประกอบการรายย่อยอย่างน้อย ถ้าเล่นเองประมาณ 2 ล้านกว่าคนได้ รับผลกระทบแน่ และผู้ประกอบการที่เล่นผ่านทางอ้อม อย่างเช่นกองทุนต่างๆ อีกประมาณ 17 ล้านคน ก็กระทบแน่

เอฟเพ็กต์โควิดจุดกำลังซื้อ3ด.แรก

นายวิศิษฐ์ ลิ้มลือชา รองประธานสภาหอการค้าไทย เปิดเผยถึงภาพรวมเศรษฐกิจในช่วงไตรมาสที่ 1/2566 (มกราคม-มีนาคม) ว่า จากการประเมินสถานการณ์ในเบื้องต้นมองว่าเศรษฐกิจในช่วงไตรมาสที่ 1/2566 ยังไม่ดีเท่าที่ควร แต่ถือว่าเริ่มเห็นสัญญาณการฟื้นตัว เพราะตอนนี้ได้ปัจจัยบวกจากเรื่องการท่องเที่ยวเข้ามาช่วย แต่ยังไม่ได้เห็นผลมากเนื่องจากเที่ยวบินต่างๆ ยังเพิ่มขึ้นไม่เร็วนัก คงต้องรอดติดตามเศรษฐกิจในช่วงไตรมาสที่ 2/2566 (เมษายน-มิถุนายน) ที่ปัจจัยบวกยังเป็นเรื่องการท่องเที่ยว ขณะที่การส่งออกไม่หือหวา แต่ยังไม่น่ากังวลมากนัก ยังพอมีตัวเลขที่ติดลบ คาดหวังว่าตั้งแต่ไตรมาสที่ 2/2566 เป็นต้นไปเศรษฐกิจจะปรับตัวดีขึ้น ส่วนเรื่องของกำลังซื้อ มองว่ายังไม่แข็งแกร่งนัก เนื่องจากหลายธุรกิจยังอยู่ในช่วงฟื้นตัวจากโควิด-19 ซึ่งหลายกิจการยังต้องการเม็ดเงินเข้ามาอัดฉีดในระบบของตัวเอง หรือการกู้เงิน เพื่อนำมาปรับปรุงพัฒนาตัวกิจการให้กลับมาผลิตสินค้าใหม่ได้อย่างเต็มที่ อีกด้านหนึ่งมาจากผลทางจิตวิทยา เรื่องเศรษฐกิจโลกชะลอตัว ส่งผลให้คนมีความกังวลในการใช้เงิน รวมถึงต้นทุนทางการเงินสูงขึ้นจากการขึ้นดอกเบี้ยตามลำดับของประเทศต่างๆ ที่ไทยทำการค้าร่วมกับประเทศนั้นอยู่

“ตอนนี้หลายธุรกิจยังอยู่ในช่วงปรับปรุง อาจจะยังไม่ได้กลับมาผลิตสินค้าได้อย่างเต็มที่ ซึ่งทางฝั่งผู้ซื้อเองยังไม่มั่นใจทั้งในเรื่องของภาวะเศรษฐกิจ และเรื่องของอนาคตการสั่งซื้อสินค้า ช่วงนี้หลายธุรกิจจึงชะลอตัวอยู่” นายวิศิษฐ์กล่าว

ห่วงแบงก์ล้มกระทบจีดีพี

นายวิศิษฐ์กล่าวว่า สำหรับการเติบโตของผลิตภัณฑ์มวลรวมของประเทศ (จีดีพี) นั้นคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ยังคงเป้าหมายไว้เท่าเดิม อยู่ที่ 3-3.5% แม้ว่าในช่วง 2 สัปดาห์ที่ผ่านมา จะมีเรื่องของความกังวลเกี่ยวกับธนาคารต่างประเทศหลายแห่ง

มติชน Matichon Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,200	Section: First Section/หน้าแรก		
	วันที่: อาทิตย์ 26 มีนาคม 2566		
	ปีที่: 46	ฉบับที่: 16450	หน้า: 1(ล่างซ้าย), 7, 16
	Col.Inch: 158.61	Ad Value: 190,332	PRValue (x3): 570,996
หวัข้อข่าว: กกพ.ได้วงธุรกรรมปีลดค่าไฟ ถ้าหันให้ปชช.4บ.-รง.เพิ่ม5บ.		คลิป: ชาว-ดำ	

ล้ม เรื่องของความไม่มั่นใจจนแห่ถอนเงินออกไปจำนวนมาก จนส่งผลให้ธนาคารเหล่านั้นอยู่ไม่ไหว ประเด็นดังกล่าวส่งผลต่อความกังวลของทั่วโลก นอกเหนือจากเรื่องต้นทุนการเงินที่แพงขึ้น เพราะความจริงแล้วจุดเริ่มต้นเกิดจากการขึ้นดอกเบี้ยแรงๆ เงินที่เคยได้มาง่าย เพื่อนำไปลงทุนก็ยากขึ้น โดยเฉพาะการลงทุนในสินทรัพย์เสี่ยงต่างๆ จึงต้องปิดความเสี่ยงเหล่านั้นไป

“เรื่องธนาคารต่างประเทศล้ม จะเป็นอีกปัจจัยลบสำคัญที่ส่งผลถึงการเติบโตของจีดีพีไทย ในปี 2566 และอยู่ที่ว่าหลังจากนี้ประเทศสำคัญอย่างสหรัฐ กับยุโรป จะสามารถควบคุมเรื่องความตระหนก และความกังวลของประชาชนและนักลงทุนได้มากน้อยแค่ไหน เท่าที่เห็นสัญญาณในส่วนของสหรัฐ ธนาคารกลางสหรัฐ หรือเฟด เริ่มลดระดับการขึ้นดอกเบี้ยลงแล้ว” นายวิศิษฐ์กล่าว

สรท.ลุ้นปัจจัยบวกส่งออกทะลุ1%

นายชัยชาญ เจริญสุข ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) เปิดเผยว่า ภาพรวมการส่งออกในเดือนกุมภาพันธ์ที่ผ่านมา เป็นไปตามที่ สรท.คาดการณ์ไว้ มูลค่าการส่งออกประมาณ 2.2 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ ซึ่งปรับตัวลดลงเล็กน้อยจากช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่อย่างน้อยมูลค่ายังดีกว่าในเดือนมกราคมที่ผ่านมา ประเมินว่าการส่งออกในช่วงไตรมาสที่ 1/2566 (มกราคม-มีนาคม) ติดลบ 8-10% และคาดว่าในช่วงไตรมาสที่ 2/2566 (เมษายน-มิถุนายน) จะปรับตัวดีขึ้น ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจ ซึ่งปัจจุบันเริ่มเห็นสัญญาณบวกจากประเทศตลาดรองที่เริ่มเติบโตได้ดี อาทิ ตะวันออกกลาง และตัวดัชนีผู้ซื้อก็เริ่มขยายตัวสูงขึ้น

นายชัยชาญกล่าวอีกว่า คาดการณ์การส่งออกตลอดทั้งปี 2566 จะอยู่ที่ประมาณ 1% อย่างไรก็ตาม ต้องติดตามสถานการณ์เศรษฐกิจทั้งในประเทศและต่างประเทศ ในช่วงครึ่งหลังของปี 2566 อีกครั้งว่าจะเป็นอย่างไร เพราะอาจมีปัจจัยบวกที่เข้ามาช่วยสนับสนุนให้การส่งออกโตทะลุเป้าหมายที่กำหนดไว้ได้

(อ่านต่อหน้า 16)

ต่อจากหน้า 7

ค่าไฟ

ไร้งวลสวมติธิจีน-รับมือได้

นายชัยชาญกล่าวว่า ส่วนประเด็นที่สหรัฐจับตาสินค้าไทยสวมติธิจีนนั้น ไทยมีการรับรองถิ่นกำเนิดของสินค้าที่มีมาตรฐานอยู่แล้ว มีการตรวจสอบยารอบคอบจากกระทรวงพาณิชย์ เบื้องต้น สรท.ได้ตรวจสอบในเบื้องต้น ยืนยันว่าไม่น่าเป็นห่วง มีความเสี่ยงต่ำ โดยเฉพาะผู้ประกอบการที่มีประสบการณ์ มีใบรับรองถิ่นกำเนิดสินค้าที่ถูกต้องตามกฎหมาย

“ที่ผ่านมาเราให้ความรู้กับสมาชิก สรท. เกี่ยวกับการออกใบรับรองแหล่งกำเนิดสินค้าอย่างต่อเนื่องอยู่แล้ว เพื่อให้ผู้ประกอบการส่งออกได้ตระหนักและทำความเข้าใจ ในเรื่องของการให้สูตรการผลิต เรื่องนี้เราได้มีการทำแผนรับมือล่วงหน้าไว้อยู่แล้ว เพราะฉะนั้นหากใครมาสวมติธิเราจะไม่สามารถทำได้ แต่ยงห่วงเรื่องของการสวมติธิสิทธิผลไม่ เป็นจุดที่ยังต้องเฝ้าระวังอยู่ แต่หากเป็นสินค้าประเภทอุตสาหกรรมไม่มีปัญหา เพราะมีความตรงไปตรงมาอยู่แล้ว” นายชัยชาญกล่าว

จองตั๋วรถไฟสงกรานต์เต็มแล้ว

นายเอกรัษ ศรีอาระยันพงษ์ ผู้อำนวยการศูนย์ประชาสัมพันธ์ การรถไฟแห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า ในช่วงวันหยุดยาวเทศกาลสงกรานต์ ปี 2566 การรถไฟได้เพิ่มการให้บริการขบวนรถเสริมพิเศษอีก 10 ขบวน เพื่อให้เพียงพอต่อการเดินทาง หลังจากตั๋วโดยสารขบวนรถประจำได้ถูกจองเต็มหมดทุกชั้นทุกขบวนแล้ว ซึ่งในขบวนเสริมยังสามารถจองผ่านระบบออนไลน์ได้ ทั้งนี้ การเพิ่มขบวนรถเสริมพิเศษไป-กลับ 10 ขบวน ประกอบด้วยเส้นทางสายเหนือ 5 ขบวน และสายตะวันออกเฉียงเหนือ 5 ขบวน รองรับผู้โดยสารได้เพิ่มวันละ 8,000 คน แบ่งเป็นเที่ยวไป วันที่ 11-12 เมษายน 2566 จำนวน 5 ขบวน และเที่ยวกลับวันที่ 16-17 เมษายน 2566 จำนวน 5 ขบวน โดยคาดว่าจะระหว่างวันที่ 11-17 เมษายนนี้ การรถไฟจะสามารถรองรับการเดินทางของผู้โดยสารได้สูงสุด 100,000 คนต่อวัน เพียงพอต่อการเดินทาง และไม่มีผู้โดยสารตกค้างแน่นอน

คิวขบวนรถไฟวิ่ง11-17เมษา

นายเอกรัษกล่าวอีกว่า สำหรับเที่ยวไป วันที่ 11 เมษายน 2566 จำนวน 1 ขบวน 1.ขบวนรถที่ 977 สถานีกลางกรุงเทพอภิวัฒน์-อุบลราชธานี ออกจากสถานีกลางกรุงเทพอภิวัฒน์ เวลา 22.05 น. ถึงเวลา 08.10 น. วันที่ 12 เมษายน 2566 จำนวน 4 ขบวน 1.ขบวนรถด่วนพิเศษที่ 5 สถานีกลางกรุงเทพอภิวัฒน์-เชียงใหม่ ออกจากสถานีกลางกรุงเทพอภิวัฒน์ เวลา 19.45 น. ถึงเวลา 08.10 น. 2.ขบวนรถที่ 955 สถานีกลางกรุงเทพอภิวัฒน์-คิลาอาสน์ ออกจากสถานีกลางกรุงเทพอภิวัฒน์ เวลา 22.50 น. ถึงเวลา 07.00 น. 3.ขบวนรถที่

967 สถานีกลางกรุงเทพอภิวัฒน์-อุดรธานี ออกจากสถานีกลางกรุงเทพอภิวัฒน์ เวลา 21.45 น. ถึงเวลา 07.40 น. 4.ขบวนรถที่ 977 สถานีกลางกรุงเทพอภิวัฒน์อุบลราชธานี ออกจากสถานีกลางกรุงเทพอภิวัฒน์ เวลา 22.05 น. ถึงเวลา 08.10 น.

นายเอกรัษกล่าวอีกว่า เที่ยวกลับ วันที่ 16 เมษายน 2566 จำนวน 2 ขบวน คือ 1.ขบวนรถด่วนพิเศษที่ 6 เชียงใหม่สถานีกลางกรุงเทพอภิวัฒน์ ออกจากเชียงใหม่ เวลา 18.55 น.ถึงเวลา 07.35 น. 2.ขบวนรถที่ 934 อุบลราชธานีสถานีกลางกรุงเทพอภิวัฒน์ออกจากอุบลราชธานี เวลา 19.30 น. ถึงเวลา 06.30 น. วันที่ 17 เมษายน 2566 จำนวน 3 ขบวน 1.ขบวนรถที่ 934 อุบลราชธานีสถานีกลางกรุงเทพอภิวัฒน์ออกจากอุบลราชธานี เวลา 19.30 น. ถึงเวลา 06.30 น. 2.ขบวนรถที่ 962 คิลาอาสน์ สถานีกลางกรุงเทพอภิวัฒน์ออกจากคิลาอาสน์ เวลา 19.40 น. ถึงเวลา 03.40 น. 3.ขบวนรถที่ 936 อุดรธานีสถานีกลางกรุงเทพอภิวัฒน์ ออกจากอุดรธานี เวลา 21.45 น. ถึงเวลา 07.50 น.

บขส.ดึงรถร่วมเสริมสงกรานต์

นายสัญลักษณ์ ปัญวัฒน์ลิขิต กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ขนส่ง จำกัด (บขส.) กล่าวว่า บขส.ได้เชิญผู้ประกอบการร่วมประชุมหารือเพื่อเตรียมความพร้อมรองรับการเดินทางของประชาชนในช่วงเทศกาลสงกรานต์ ปี 2566 โดย บขส.ได้ขอความร่วมมือเจ้าของรถร่วมนำรถโดยสารไม่ประจำทาง (รถทะเบียน 30) มาจัดเสริมในเส้นทางต่างๆ เพื่อสนับสนุนการเดินทางของประชาชนอย่างเพียงพอ ในระหว่างวันที่ 11-17 เมษายน 2566 และขอให้แจ้งข้อมูลมายัง บขส. เพื่อทำหนังสือขออนุญาตต่อนายทะเบียนกรมการขนส่งทางบก (ขบ.)

นายสัญลักษณ์กล่าวอีกว่า ช่วงเทศกาลสงกรานต์ ขอให้ผู้ประกอบการติดป้ายแสดงราคาค่าโดยสารที่หน้าช่องจำหน่ายตั๋วให้ชัดเจน เพื่อป้องกันความสับสน และปัญหาร้องเรียนด้วย ก่อนเข้าสู่ช่วงเทศกาลสงกรานต์ บขส.จะเชิญหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ประชุมแผนปฏิบัติการเดินรถวันหยุดเทศกาลสงกรานต์ 2566 อีกครั้งวันที่ 30 มีนาคมนี้